

Pismo to wychodzi codzien
oprócz świąt uroczystych,
niezawodnie o godz: 4
po połudn: w drukarni
ST. GIESZKOWSKIEGO.

PRENUMERATA:
Kwartalna.....złp. 12.
Miesięczna..... „ 5.
Ner pojedynczy...gr: 10.
Za donic: od wier: g. 15.



eta Krakowa

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Barometr dla lepszego porownania zredukowany na 0° Reaumiara.

Dzien godzina	Barometr na 0°	Therm:	Higro- metr	Wiatr	Stan Atmosf:	U W A G I.
7	27 6. 379	+ 15.9	+ 10 8	Zachudni sredni	Pechmurno	
18 12	„ 6. 577	20.4	7.5	„ „	Chmury	
3	„ 6. 302	21 5	6.6	„ „	Pogoda z Chmurami	
9	„ 6. 475	+ 14.4	+ 8 3	Pólnocny slabý	„ „	

Część Dzierzędowa.

ANGLIA

LONDYN 28 Lipca.

Dnia 13 strzelono z zamku obronnego w Belem do okrętu angielskiego Viper, który codziennie od floty do Lizbeny po żywność i inne przedmioty przepływał. Admiral zrobił natychmiast mocne przedstawienie, żądając zarazem 25,000 funt: szterl: za dawniejsze szkody. Komendant owego zamku został oddalony.

W Oporto panuje największa radość z powodu, że Don Pedro zniósł opłaty od rybołówstwa i innych rzemiosł. Prócz tego ogłoszoną została ogólna amnestya, z imiennym wyjątkiem xięcia Cadaval, ministrów Mendoca da Louza, Santarem xięcia Lafocens, margrabi Othao, biskupa Vizeu, Dezembargodos Aniersio das Neves i sędziów, którzy wyroki niesprawiedliwe wydali. Zaden jednak z nich nie będzie karany śmiercią ani ich majątki nie zostaną skonfiskowane. Nadto wydał Don Pedro jeszcze sześć różnych postanowień tyczących się wewnętrznego urzędzenia kraju, i pomnożenia wojska.

Dziennik *Albion* nagania, że dozwolono flocie Don Pedra blokowania brzegów Portugalii, przez co handel portugalski dla Anglii został przecięty.

Tenże dziennik zawiera następujące uwagi: — »Zdaje się między wojskowemi upowschnione bydz to zdanie, że tylko posunięcie się ku Lizbonie, mogło zapewnić pomyślny skutek dla wyprawy. Zezaś Don Pedro 10 dni bezczynnie przepędził w Oporto, wnosząc z tąd należy, że nie znalazł spodziewanego wsparcia od ludu portugalskiego i wojska, na które tylko rachując, mógłby posuwać się naprzód. Jego opóźnionych działań, nie można tem tłumaczyć, że musiał zaprowadzać nowe pierwey władze, i wydać proklamacye; bo to już gotowe powinien był mieć w kieszeni, czego też zapewne niezamiedbał. Ale nie urzadzeniem policyi w Oporto, lecz zapasami, i uskutecznianiem planów wojennych zająć się powinien. Wykrywa się, (pisze dalej że tak powstanie północnych prowincyi Portugalii na jego korzyść, jak i znaczne powiększenie się jego sił od czasu wylądowania, są częścią fałszywe, częścią przesadzone, równie jak te że wyruszył

z Aveiro ku Coimbrze w d. 14 b. m., że arcybiskup z Braga naczelnik kościoła portugalskiego, który nie istnieje, oświadczył się za nim. A gdyby i był jaki arcybiskup z Braga, zapewne nie byłby pierwszym w pomaganiu do znuieyszenia własności i przywilejów kościelnych.

W tych dniach został ukończony parowy statek z łażą z kutego żelaza, 125 stóp długości mający, który ostyndyjska kompania wysłała do Indyi.

Słychać, że jeżeli nie zajdzie jaki ważny wypadek, parlament ukończy swe czynności z dniem 10 Sierpnia.

W *Kuryerze* czytamy: Jesteśmy upoważnieni do zaprzeczenia paryzkim prywatnym rozgłoszeniom, jakoby generał Mina miał się znajdować przy Don Pedrze. Xiążę Braganza bowiem jeszcze 13 z. m. przez swych ministrów oświadczył Wielkiej Brytanii że stosownie do danego słowa honoru, żaden hiszpan przy jego armii nie znajduje się.

FRANCYA.

PARYZ 1 Sierpnia.

Dopiero w przyszłą Niedzielę, to jest, d. 6 król z rodziną wyjedzie do Compiègne.

Król Leopold przybędzie d. 5 do Cambrai, gdzie przenocuje, a d. 6 przez Saint Quentin uda się do Compiègne. Obrzęd zaślubin odbędzie się dnia 9.

Król w towarzystwie xiążąt Orleanu i Nemours, jako też marszałków Soult i Gérard, oglądał fortyfikacye zaczawszy od Vincennes, aż do Montmartre.

Umocnienie Lyonu i Fort Saint-Irene nakazano przyspieszyć z podwójną gorliwością.

Gdy pułkownik 4 legii gwardyi narodowej P. Sedillot złożył swój stopień, podpułkownik Chapuis poszedł za jego przykładem, dla uniknienia obmowy, która się dała słyszeć, jakoby on pułkownika spowodował do uwolnienia się, aby na jego stopień postąpić.

NIEMCY.

KASSEL 1 Sierpnia.

W skutek postanowienia xięcia elektora Heskiego i współrejenta, wojsko zmniejszone zostanie do następującej sily: 10 batalionów piechoty, 8 szwadronów jazdy, 3 baterie artylleryi i jedna kompania pionierów i rzemieślników.

Dziennik *Wintzenhauser wöchentliche Mittheilungen* zawiera co następuje:

»Z Kassel dnia 3 Lipca 1832. Nro 1591.

Uchwała elektorskiego ministerium spraw wewnętrznych z d. 2 b. m. do liczby 5998, dotyczących się środków policyjnych, koniecznych w skutek zaburzenia w nowszych czasach, i udziału do onych polskich emigrantów. Postanowienie: Urzędowi cyrkulowemu w Witzenhausen zaleca się ninieyszem rozporządzić i ściśle w tym względzie przesurządzać, aby a) emigrantom polskim, gdyby przybyli, nie pozwalać pobytu w tym kraju, lecz tam, gdzie, w podróży swojej przez Hessyą elektoralną do Francyi przybywają, przepisać niezwłoczny przejazd; b) tylko takim z Francyi do Polski powracającym wojskowym dozwolnić przejazdu przez Hessyą elektoralną, którzy będą wstanie wykazać się paszportem, zawidzianym przez cesarsko-austryackie lub królewsko-pruskie poselstwo.

(pod:) *Hassenpflug.*

Karlsruhe 1 Sierpnia.

Wielki xiążę badenki zniósł w dniu 28 Lipca prawo o wolności druku nadane przez niego xięztwu dnia 28 grudnia r. b. Zromadzenie bowiem związku niemieckiego uznało je za niegodne z celami swemi. W miejscu jego ustanowiona jest cenzura. Zniesione także zostało jawne postępowanie sądowe w przestępstwach wolności druku.

Drezno 5 Sierpnia.

Ogłoszone tu zostało w dniu 1 Sierpnia postanowienie, mocą którego tak nazwany Voigtlandzki związek wspierający wolność druku, ma być rozwiązany.

TURCYA.

Stambul 10 Lipca.

Naczelnik jednego tutejszego greckiego domu kupieckiego (obcy poddaany), został w tych dniach aresztowany i do Azji na wygnanie skazany. Utrzymują, że jego europejska korespondencya, której osnowa widocznie zamach przeciw Turcyi okazywała, dała powód do tego środka.

Układy względem oznaczenia greckich granic na stałym lądzie, szczęśliwy osiągnęły skutek. Porta za pieniężne wynagrodzenie, przystąpiła do propozycyi londyńskiej konferencyi. Jednakowoż względem treści zrobionego traktatu, nie można jeszcze dokładnych dowiedzieć się szczegółów.

Ibrahim basza coraz większe robi w Syryi postępy; 16,000 wojska stoi już w bliskości Alepu i zagraża owemu miastu.

(Z *Gazet Warsz.*)